№ 1-72/2020 (24RS0027-01-2020-000385-81) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 24 сентября 2020 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Красноярского края Владимирова Д.В.,

защитника – адвоката Шевчук Т.М.,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним-специальным образованием, не замужней, не работающей, регистрации на территории РФ не имеющей, фактически проживающей: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неоднократное уклонение от уплаты алиментов при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имеющая регистрацию, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу № 2-251/2016 от 29.04.2016 года, выданного мировым судьей судебного участка № 43 в Кежемском районе Красноярского края, обязана к уплате алиментов на содержание детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день их совершеннолетия. Судебный приказ вступил в силу 29.04.2016 года и предъявлен в отдел судебных приставов по Кежемскому району. На основании исполнительного документа, 05.05.2016 года судебным приставом-исполнителем, отдела судебных приставов по Кежемскому району, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. Постановление о возбуждении исполнительного производства 15.12.2016 вручено ФИО1

12.12.2019 ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 148 в Кежемском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 24.12.2019 года, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в период с 06.07.2019 по 09.10.2019, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, которое она не отбыла.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1 в период с 24.12.2019 по 13.05.2020 реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение решения суда, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей: Потерпевший №1 и Потерпевший №2 и желая их наступления, действуя умышленно, будучи ранее подвернутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, систематически и умышленно решение суда не исполняла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей не осуществляла.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по Кежемскому району не обращалась, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала, участия в воспитании детей не принимала, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личностей с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала.

В результате умышленных действий и неоднократной неуплаты без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО1, в период с 24.12.2019 по 13.05.2020, образовалась задолженность, которая составила 74774 рубля 70 копеек.

Расчет произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, для неработающих граждан исходя из среднемесячной заработной платы по России, размер которой определяется согласно подтвержденных сведений территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ ФИО1 признала полностью, по ходатайству подсудимой дело рассмотрено в ее отсутствие.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1 следует, что с 2011 по 2016 года она состояла в браке с ФИО5. Во время совместного проживания с ФИО5 у них родились дети: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением мирового судьи судебного участка № 43 в Кежемском районе от 29.04.2016 ее обязали выплачивать алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка. Дети в настоящее время проживают со своим отцом ФИО5 Алименты на содержание детей до июля 2019 с нее удерживали из заработной платы, 05.07.2019 года она уволилась с ООО Приангарский ЛПК. После этого она алименты не платила. В октябре 2019 года в отношении нее было рассмотрено административное дело по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов и назначено наказание 30 часов обязательных работ. Наказание она не отбыла. После вынесения постановления по административному делу алименты не платила, нет работы и денег. Сама живет на средства от случайных заработков. В Центр занятости населения она не обращалась ни электронно, ни по телефону и на учет не вставала, ищет работу самостоятельно и учится заочно в техникуме на 3 курсе. О том, что имеет долг по алиментам, знает. Судебный пристав-исполнитель разъяснила ей что за неуплату алиментов есть административная и уголовная ответственность. Договоренности с ФИО5 об отсрочке или рассрочке по уплате алиментов нет. Состояние здоровья у нее удовлетворительное, на учете у врачей психиатра, нарколога, невропатолога и фтизиатра не стоит, ограничений по труду и инвалидности не имеет, заболевания головного мозга не переносила. С 24.12.2019 и по 13.05.2020 за медицинской помощью не обращалась, не болела (л.д. 58-61).

Помимо признательных показаний подсудимой, ей вина в совершении неоднократного уклонения от уплаты алиментов доказывается показаниями потерпевшего, свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО5 следует, что с 2011 по 2016 год он состоял в браке с ФИО1. В это время у них родились дети: Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В свидетельстве о рождении детей он и ФИО1 записаны родителями. В апреле 2016 года брак был расторгнут и он подал на ФИО1 на алименты. В связи с этим решением мирового судьи судебного участка № 43 в Кежемском районе Красноярского края от 29.04.2016 года с ФИО1 взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка до их совершеннолетия, в его пользу. Алименты ФИО2 практически не платила, последние поступления были в октябре 2019 года в размере 6300 рублей, больше ни чего не перечисляла. Какой либо материальной помощи детям не оказывает, вещей не покупает, подарки не дарит. 22.05.2020 ФИО2, передала в честь дня рождения, на подарок дочери две тысячи рублей, скорее всего потому, что в отношении нее возбуждено уголовное дело. 10 октября 2019 года, ФИО1 была привлечена к административной ответственности, за неуплату алиментов, постановление вступило в законную силу 24.12.2019 года. После этого она свое отношение не изменила и ни разу ни чего не заплатила. Какой либо договоренности об отсрочке, рассрочке по выплате алиментов у него с ФИО1 нет. Чем она занимается и где работает ему неизвестно, на какие средства живет не знает. Он уверен, что ФИО1 трудоспособная, ограничений по труду не имеет. Он согласен, что ФИО1 привлекут к уголовной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 39-41);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в Отделе судебных приставов по Кежемскому району находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 05.05.2016г. на основании судебного приказа от 29.04.2016 года по делу № 2-251/2016, выданного мировым судьей судебного участка №43 в Кежемском районе Красноярского края, о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО5, на содержание детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в размере 1/3 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день их совершеннолетия. Постановление о возбуждении исполнительного производства вручено ФИО3 15.12.2016. Должнику был разъяснен порядок выплаты алиментов, а также последствия их невыплаты. Последние поступления по алиментам были 17.10.2019 в размере 6331,61 рублей. В связи с тем, что должница, не работала, в Центр занятости на учет с целью поиска работы не встала, самостоятельно алименты не выплачивала, 10.10.2019 года в отношении нее составлен административный протокол. Мировой судья 12.12.2019 рассмотрела протокол и ФИО3 привлекли к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначили наказание 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 24.12.2019 года. Обязательные работы она не отработала. ФИО1 какого либо имущества, транспорта не имеет. Живет на средства от случайных заработков. Должница трудоспособная, на учете у врачей психиатра, фтизиатра и нарколога не стоит. Инвалидности, либо ограничений по труду не имеет. Между взыскателем и должницей какой либо договоренности об отсрочке, либо рассрочке по выплате алиментов нет. Расчет задолженности произведен в соответствии с п. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, для неработающих граждан исходя из среднемесячной заработной платы по России, размер которой определяется согласно подтвержденных сведений территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю и за период с 24.12.2019 по 13.05.2020 составляет 74774 рубля 70 копеек (л.д. 44-47);

Помимо оглашенных показаний потерпевшего, свидетеля, вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами:

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия II-БА № выданного Кежемским территориальным отделом агентства ЗАГС Красноярского края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что его матерью является ФИО1 (л.д. 19);

- копией свидетельства о рождении Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия III-БА № выданого Кежемским территориальным отделом агентства ЗАГС Красноярского края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ее матерью является ФИО1 (л.д. 27);

- судебным приказом по делу № 2-251/2016 от 29.04.2016 выданного мировым судьей судебного участка № 43 в Кежемском районе Красноярского края о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО5, на содержание детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в размере 1/3 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и по день их совершеннолетия (л.д. 4);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 05.05.2016 (л.д. 5-6);

- постановлением от 14.05.2020 о расчете долга по алиментам по ИП №-ИП, согласно которого, задолженность ФИО1 за период с 24.12.2019 по 13.05.2020 составила в денежном выражении 74774,70 рублей (л.д. 9);

- постановлением мирового судьи судебного участка №148 в Кежемском районе по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ от 12.12.2019 (л.д. 11-12);

- справкой из Центра занятости населения по Кежемскому району № 298 от 14.05.2020 о том, что ФИО1 на учете в качестве безработной не зарегистрирована (л.д. 70).

Исследованные в судебном заседании доказательства признаются относимыми, допустимыми и достоверными. Они согласуются между собой как в общем так и в деталях происшествия.

Суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ст.157 ч.1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания ФИО1. суд принимает во внимание раскаяние в содеянном, как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом наличия смягчающего и отсутствия отягчающего наказание обстоятельств, степени и характера общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденной, суд находит необходимым назначить наказание в виде исправительных работ с применением положений ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 306, 307, 308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч. 1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности:

- принять меры к трудоустройству либо постановке на учет в качестве безработной;

- являться на регистрацию в специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного 1 раза в месяц по графику, установленному данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Председательствующий: В.М. Яхин